
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1397 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
PORTARIA Nº 085/2024 – GM 

 
 

“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ADILSON 
SOUZA DE 
BRITO 

CAMPO 
MOURÃO-PR 

24/04/2024 
 

24/04/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CAMPO MOURÃO-PR 
PARA PARTICIPAR DA 
REUNIÃO DO CRESEMS E 
3º REUNIÃO DO 
CONSELHO CURADOR  

“R”  40,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 24 de Abril de 2024. 

  
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1397 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 087/2024 – GM 

 
 

“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

MARIA 
APARECIDA 
DE SOUZA 
ABE 

CURITIBA-PR 06/05/2024 
 

08/05/2024 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CIDADE DE 
CURITIBA-PR PARA 
TRATAR DE ASSUNTOS 
DESSA 
MUNICIPALIDADE 

“I”  1.000,00 
 
 

MARIA 
APARECIDA 
DE SOUZA 
ABE 

CURITIBA-PR 06/05/2024 
 

08/05/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CIDADE DE 
CURITIBA-PR PARA 
TRATAR DE ASSUNTOS 
DESSA 
MUNICIPALIDADE 

“I”  150,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 02 de Maio de 2024. 

  
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1397 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 008/2024 – SEASO 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

A Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 
Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARI
O 

DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

VALDIRENE 
GONÇALVES 

JARDIM 
ALEGRE – PR 

12/04/2024 12/04/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CIDADE 
DE JARDIM ALEGRE 
– PR PARA VISITA 
DOMICILIAR PARA 
ELABORAÇÃO DE 
ESTUDO SOCIAL NA 
RESIDENCIA DO 
SERVIDOR 
ANDERSON 
FERNANDO GOES 

“I” 80,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 10 de Abril de 2024. 

 
 
 

 
Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1397 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 009/2024 – SEASO 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

A Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 
Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARI
O 

DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

RODRIGO 
NOGUEIRA 
DE SOUZA 

JARDIM 
ALEGRE – PR 

12/04/2024 12/04/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CIDADE 
DE JARDIM ALEGRE 
– PR PARA VISITA 
DOMICILIAR PARA 
ELABORAÇÃO DE 
ESTUDO SOCIAL NA 
RESIDENCIA DO 
SERVIDOR 
ANDERSON 
FERNANDO GOES 

“I” 80,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 10 de Abril de 2024. 

 
 
 

 
Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1397 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 010/2024 – SEASO 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

A Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 
Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARI
O 

DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

JOÃO 
ANTONIO 
FERREIRA 
DA COSTA 

CASCAVEL-
PR 

10/04/2024 10/04/2024 1 REQUERIMENTO 
DE DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A 
CASCAVEL-PR 
PARA 
AGENDAMENTO 
DO INSS 

“I” 80,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 10 de Abril de 2024. 

 
 
 

 
Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1397 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 011/2024 – SEASO 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

A Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 
Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARI
O 

DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

JOÃO 
ANTONIO 
FERREIRA 
DA COSTA 

CASCAVEL-
PR 

24/04/2024 24/04/2024 1 REQUERIMENTO 
DE DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A 
CASCAVEL-PR 
PARA 
AGENDAMENTO 
DO INSS 

“I” 80,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 24 de Abril de 2024. 

 
 
 

 
Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1397 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 012/2024 – SEASO 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

A Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 
Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARI
O 

DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGEND
A 

VALOR 

MIGUEL 
MOSTACCH
IO 

CURITIBA-PR 06/05/2024 10/05/2024 4 REQUERIMENTO 
DE DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A 
CURITIBA-PR 
PARA CURSO DE 
CAPACITAÇÃO 
PARA 
OPERACIONALIZA
ÇÃO DO 
CADASTRO 
ÚNICO ( CAD 
ÚNICO E SIBEC ) 

“I” 2.000,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 02 de Maio de 2024. 

 
 
 

 
Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1397 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

 
PORTARIA Nº 015/2024 – SEFAZ 

 
“Concessão de diárias” 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Secretario da Fazenda de 

Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 

538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1070/2018. 

R E S O L V E: 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA-PR 06/05/2024 
 

08/05/2024 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE CURITIBA – 
PR PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DESSA 
MUNICIPALIDADE 

“I”  1.500,00 
 
 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA-PR 06/05/2024 
 

08/05/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE CURITIBA – 
PR PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DESSA 
MUNICIPALIDADE 

“I”  400,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 02 de Maio de 2024. 
  
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretario da fazenda 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1397 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 58/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2024 
MENOR PREÇO POR ITEM 

 
 
 
O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em conformidade com Lei Federal Nº 
14.133/2021 (Art. 75, inciso II) e Decreto Municipal Nº 1516/2023, TORNA PÚBLICO para conhecimento 
dos interessados que a Administração Municipal realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando obter 
a melhor proposta para a AQUISIÇÃO DE FANTASIA DO PERSONAGEM ZÉ GOTINHA PARA 
CAMPANHAS E CRACHÁS DE IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL PARA OS SERVIDORES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, de acordo com as especificações constantes no edital.  

 
Limite para apresentação da PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO até o dia 14/05/2024, ÀS 08:30 
HORAS. 
  
A PROPOSTA DE PREÇOS E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser enviados ao setor de 
licitações através do e-mail: licitacao.quartocentenario@gmail.com ou encaminhadas ao Protocolo 
Geral da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário até a data limite estipulada no edital. 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis no Portal da Transparecia do Município: 
https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 
 

Informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal. 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 06 de maio de 2024 

 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1397 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2024 
MENOR PREÇO POR ITEM 

 
 
 
O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em conformidade com Lei Federal Nº 
14.133/2021 (Art. 75, inciso II) e Decreto Municipal Nº 1516/2023, TORNA PÚBLICO para conhecimento 
dos interessados que a Administração Municipal realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando obter 
a melhor proposta para a AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS PARA A ROÇADEIRA FS 290 PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, de 
acordo com as especificações constantes no edital.  

 
Limite para apresentação da PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO até o dia 10/05/2024, ÀS 08:30 
HORAS. 
 
A PROPOSTA DE PREÇOS E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser enviados ao setor de 
licitações através do e-mail: licitacao.quartocentenario@gmail.com ou encaminhadas ao Protocolo 
Geral da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário até a data limite estipulada no edital. 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis no Portal da Transparecia do Município: 
https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 
 

Informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal. 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 06 de maio de 2024 

 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1397 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e 
pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 32/2024 

Contratação Direta Nº: 21/2024 
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL 
EM BOVINOS, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
TURISMO. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

03/05/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 00.771.945/0001-07     
 

03 – LOTE/ITEM: 
 

ITEM  DESCRIÇÃO  QUANT.  UNID. MARCA VLR. UNIT. R$ VLR. TOTAL R$ 

16. 

DESCONGELADOR DE SÊMEN – 
DESCONGELADOR DE SÊMEN BOVINO – 3 
VOLTAGENS, 110/220V POR FONTE BIVOLT 
AUTOMÁTICO OU EM BATERIA DE 12V. 
INTERFACE HOMEM/MÁQUINA EM TRÊS 
COMUNICAÇÕES, LUZES, BIP SONORO E 
DISPLAY DIGITAL. TEMPERATURA INFORMADA 
POR LUZES E NÚMEROS NO DISPLAY DIGITAL. 
ALERTA DE TEMPERATURA ELEVADA. 

RECIPIENTE DE ½ LITRO DE ÁGUA, COMPATÍVEL 
COM O DESCONGELAMENTO SIMULTÂNEO DE 
ATÉ DEZ PALHETAS FINAS OU CINCO MÉDIAS. 
TEMPO DE DESCONGELAMENTO SINALIZADO 
POR LUZ VERDE 

INTERMITENTE AO MESMO TEMPO QUE POR 
CONTADORES REGRESSIVOS DE 30 OU 22 
SEGUNDOS MOSTRADOS NO DISPLAY, COM BIP 
SONORO AO FINAL DO DESCONGELAMENTO. 
REGULAGEM DE TEMPERATURA FORA DO 
ALCANCE DO USUÁRIO. VELOCIDADE DE 
AQUECIMENTO DE 500 ML DE ÁGUA: +_ 1°C 
POR MINUTO MESMO INICIANDO COM ÁGUA 
GELADA EM TEMPERATURAS AMBIENTES DE 4°C. 
SEPARADOR DE PALHETAS – DIVISÓRIA PARA 
SEPARAÇÃO. DO SÊMEN DE ATÉ QUATRO 

1 UNID. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

WTA 

1.599,00 1.599,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1397 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

TOUROS. 

AUSÊNCIA DE EXTRATOR DE PALHETAS. 
RECIPIENTE DE DESCONGELAMENTO 

VERTICAL COM DISTRIBUIÇÃO DO CALOR NA 
ÁGUA. ESTRUTURA MOLDADA EM PSAI. 
INSTRUÇÕES DE USO DE FÁCIL ENTENDIMENTO. 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 1.599,00 (um mil, quinhentos e noventa e nove reais). 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 03 de maio de 2024 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1397 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e 
pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 32/2024 

Contratação Direta Nº: 21/2024 
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL 
EM BOVINOS, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
TURISMO. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

03/05/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: E. R. FELIX - PROD. AGROP 

CPF/CNPJ Nº: 07.296.219/0001-29 
 

03 – LOTE/ITEM: 
 

ITEM  DESCRIÇÃO  QUANT.  UNID. MARCA VLR. UNIT. R$ VLR. TOTAL R$ 

9. 

AGULHA HIPODÉRMICA VETERINÁRIA 40X12 – 
40MMX1, 2MM; DESCARTÁVEL; ESTÉRIL - 
ESTERILIZADA À ÓXIDO DE ETILENO; ATÓXICA; 
APIROGÊNICA; FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL, 
CÂNULA COM PAREDES EXTRA-FINAS E BISEL 
TRIFACETADO; CANHÃO DE POLIPROPILENO; COM 
TAMPA PLÁSTICA; COMPATÍVEL COM SERINGA 
DESCARTÁVEL 20ML COM BICO LUER LOCK. 

400 UNID. SR 0,35 140,00 

11. 

BAINHA CORTADA PARA INSEMINAÇÃO 
ARTIFICIAL BOVINA, UTILIZADA COM PALHETAS 0,25 
ML E 0,50 ML PARA APLICADOR UNIVERSAL COM 
TRAVA. CAIXA COM 50 UNIDADES. 

10 CX IMV 21,50 215,00 

12. 

LUVA DE PROCEDIMENTO - TAMANHO MÉDIO (M); 
PRODUZIDA EM LATEX NATURAL 100 %; 
ANATÔMICA; SENSIBILIDADE AO TATO, BOA 
ELASTICIDADE, RESISTENTE À TRAÇÃO, ATÓXICA, 
APIROGÊNICA; PUNHO ARREDONDADO DE 
FORMA AMANTER PERFEITA ADAPTAÇÃO; SEM 
LUBRIFICAÇÃO (TALCO); AMBIDESTRA; NÃO 
ESTERIL; DESCARTÁVEL; CAIXA COM 50 UNIDADES. 

8 CX MEDIX 16,00 128,00 

13. 

LUVAS PLÁSTICAS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL 
– CINCO DEDOS, BRAÇO DE 90 CENTÍMETROS, 
DESCARTÁVEL, CAIXA COM 50 UNIDADES. 

10 CX 
WALBRAZ/COD 

13450 
38,50 385,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1397 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

14. 

SERINGA DESCARTÁVEL 20ML – CAPACIDADE DE 
20ML, ALTA PRECISÃO EM SUAS MEDIDAS, 
MILIMETRADA; DESCARTÁVEL; CONFECCIONADA 
EM POLIPROPILENO; HIPODÉRMICA; ESTÉRIL – 
ESTERILIZADA À ÓXIDO DE ETILENO; ATÓXICA – 
APIROGÊNICA; LUBRIFICADA; BICO LUER LOCK, 
COMPATÍVEL COM AGULHA HIPODÉRMICA 
VETERINÁRIA 40X12. 

400 UNID. SR 1,90 760,00 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 1.628,00 (um mil, seiscentos e vinte e oito reais). 

 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 03 de maio de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1397 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e 
pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 32/2024 

Contratação Direta Nº: 21/2024 
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL 
EM BOVINOS, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
TURISMO. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

03/05/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: GENEX GENETICA BRASIL LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 07.504.171/0001-05 
 

03 – LOTE/ITEM: 
 

ITEM  DESCRIÇÃO  QUANT.  UNID. MARCA VLR. UNIT. R$ VLR. TOTAL R$ 

1. 

SÊMEN BOVINO CONVENCIONAL DE TOURO DA 
RAÇA ABERDEEN ANGUS - SÊMEN BOVINO DA 
RAÇA ABERDEEN ANGUS, TOUROS COM ORIGEM 
BRASILEIRA, INDICADO NO SISTEMA SEMI-
EXTENSIVO, COM PROVAS NÃO INFERIOR A 2022. 
ENTREGA FRACIONADA EM 2 VEZES EM LOCAL 
INDICADO PELA SECRETARIA REQUISITANTE. 

30 DOSE GENEX 6,30 189,00 

2. 

SÊMEN BOVINO CONVENCIONAL DE TOURO DA 
RAÇA GIR LEITEIRO - SÊMEN BOVINO DA RAÇA GIR 
LEITEIRO, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS 
MÍNIMAS: FILHO DE TOURO PROVADO COM PTA 
LEITE ACIMA DE 500 KG NO SUMÁRIO ABCZ/PMGZ, 
SUA MÃE DEVE TER PRODUÇÃO OFICIAL ACIMA 
DE 10.000 KG DE LEITE EM SUAS DEVIDAS 
LACTAÇÕES, INDICADO PARA O SISTEMA SEMI-
EXTENSIVO. ENTREGA FRACIONADA EM 2 VEZES EM 
LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA REQUISITANTE. 

30 DOSE GENEX 8,00 240,00 

3. 

SÊMEN BOVINO CONVENCIONAL DE TOURO DA 
RAÇA GIROLANDO - COM PROVA NÃO INFERIOR 
A 2022, INDICADO PARA O SISMETE SEMI-
EXTENSIVO, EM MÃE QUE PRODUZIU ACIMA DE 
17.000 KG EM 305 DIAS. ENTREGA FRACIONADA 
EM 2 VEZES EM LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA 
REQUISITANTE. 

60 DOSE GENEX 10,00 600,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1397 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

4. 

SÊMEN BOVINO CONVENCIONAL DE TOURO DA 
RAÇA HOLANDÊS - SÊMEN BOVINO 
CONVENCIONAL DE TOURO DA RAÇA HOLANDÊS, 
INDICADO PARA O SISTEMA DE SEMI-EXTENSIVO E 
SEMI-INTENSIVO COM PROVA NÃO INFERIOR A 
2022. ENTREGA FRACIONADA EM 2 VEZES EM 
LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA REQUISITANTE. 

60 DOSE GENEX 6,29 377,40 

5. 

SÊMEN BOVINO CONVENCIONAL DE TOURO DA 
RAÇA JERSEY - SÊMEN BOVINO CONVENCIONAL 
DE TOURO DA RAÇA JERSEY, COM EFICIENCIA 
ACIMA DE 850 LB DE LEITE, INDICADO PARA O 
SISTEMA SEMI-EXTENSIVO E SEMI-INTENSIVO, COM 
PROVAS NÃO INFERIOR A 2022. ENTREGA 
FRACIONADA EM 2 VEZES EM LOCAL INDICADO 
PELA SECRETARIA REQUISITANTE. 

60 DOSE GENEX 5,82 349,20 

6. 

SÊMEN BOVINO CONVENCIONAL DE TOURO DA 
RAÇA NELORE - SÊMEN BOVINO DA RAÇA NELORE, 
PROVADO PELA ANCP, COM PROVA NÃO 
INFERIOR A 2022 E INDICADO NO SISTEMA SEMI-
EXTENSIVO. ENTREGA FRACIONADA EM 2 VEZES EM 
LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA REQUISITANTE. 

50 DOSE GENEX 5,75 287,50 

8. 

SÊMEN BOVINO CONVENCIONAL DE TOURO DA 
RAÇA TABAPUÃ - SÊMEN DE TOURO TABAPUÃ, 
INDICADO PARA O SISTEMA SEMI-EXTENSIVO, COM 
PROVAS NÃO INFERIOR A 2022. ENTREGA 
FRACIONADA EM 2 VEZES EM LOCAL INDICADO 
PELA SECRETARIA REQUISITANTE. 

30 DOSE GENEX 6,40 192,00 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 2.235,10 (dois mil, duzentos e trinta e cinco reais e dez 
centavos). 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 03 de maio de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1397 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e 
pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 32/2024 

Contratação Direta Nº: 21/2024 
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL 
EM BOVINOS, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
TURISMO. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

03/05/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: NITROSEMEN PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 85.093.524/0001-27 
 

03 – LOTE/ITEM: 
 

ITEM  DESCRIÇÃO  QUANT.  UNID. MARCA VLR. UNIT. R$ VLR. TOTAL R$ 

10. 

APLICADOR DE SÊMEN UNIVERSAL – 
CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, ALTA 
PRECISÃO EM SUAS MEDIDAS. PODE SER UTILIZADO 
TANTO COM PALHETAS NORMAIS QUANTO COM 
MINI PALHETAS. APLICAÇÃO EM INSEMINAÇÃO 
ARTIFICIAL BOVINA, COM TRAVA DE BAINHAS. 

 
 

2 

 
 

UNID. 

 

WAGO 
158,00 316,00 

15. 

NITROGÊNIO LÍQUIDO – PARA CONSERVAÇÃO DE 
SEMEN, ASPECTO FÍSICO - GÁS LIQUEFEITO, 
REFRIGERADO. DENSIDADE 0,967 A 21.1°C PUREZA 
MÍNIMA 99%, PESO MOLECULAR 28,01, PONTO DE 
EBULIÇÃO 195,8ºC, PONTO DE CONGELAMENTO -
209,9ºC. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INCOLOR 
E INODORO. UNIDADE DE MEDIDA A SER 
CONSIDERADA (LITRO). PARA ABASTECIMENTO DE 
BOTIJÃO CRIOGÊNICOS, A PARTIR DE CAMINHÕES 
TANQUE LICENCIADOS. ENTREGA FRACIONADA 
EM LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA 
REQUISITANTE. 

150 LT. NITROSEMEN 7,50 1.125,00 

 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1397 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 
 

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 1.441,00 (um mil, quatrocentos e quarenta e um reais). 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 03 de maio de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1397 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 077/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: GENEX GENÉTICA BRASIL LTDA - CNPJ Nº 07.504.171/0001-05. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 021/2024. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM 

BOVINOS, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E TURISMO. 

 
VALOR: R$ 2.235,10 (dois mil, duzentos e trinta e cinco reais e dez centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 06 de maio de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1397 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 078/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: E. R. FELIX – PROD. AGROP - CNPJ Nº 07.296.219/0001-29. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 021/2024. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM 

BOVINOS, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E TURISMO. 

 
VALOR: R$ 1.628,00 (um mil, seiscentos e vinte e oito reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 06 de maio de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1397 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 079/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: NITROSEMEN PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA - CNPJ Nº 

85.093.524/0001-27 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 021/2024. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM 

BOVINOS, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E TURISMO. 

 
VALOR: R$ 1.441,00 (um mil, quatrocentos e quarenta e um reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 06 de maio de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1397 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 080/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA - CNPJ Nº 00.771.945/0001-07. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 021/2024. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM 

BOVINOS, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E TURISMO. 

 
VALOR: R$ 1.599,00 (um mil, quinhentos e noventa e nove reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 06 de maio de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1397 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 081/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: MONSTER & SILVA LTDA - CNPJ Nº 50.550.926/0001-29. 
PROCESSO: CONCORRENCIA N° 002/2023-PMQC. 
OBJETO: LOTE 1 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS EM CBUQ, 

6.488,84 M2, INCLUINDO SERVIÇOS PRELIMINARES, TERRAPLENAGEM, 
BASE E SUB-BASE, REVESTIMENTO, MEIO FIO COM SARJETA, SERVIÇOS 
DE URBANIZAÇÃO, SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, DRENAGEM, ENSAIOS 
TECNOLÓGICOS E PLACA DE OBRA. 

 
VALOR: R$ 1.550.952,31 (um milhão, quinhentos e cinquenta mil, novecentos 

e cinquenta e dois reais e trinta e um centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 8.666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: 06 de maio de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1397 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2024, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal Nº 
14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 32/2024 

CONTRATADO:  ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA  
                                          

CNPJ: 00.771.945/0001-07 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM BOVINOS, PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
TURISMO. 
VALOR TOTAL: R$ 1.599,00 (um mil, quinhentos e noventa e nove reais). 
DATA: 03 de maio de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 03 de maio de 2024. 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1397 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2024, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal Nº 
14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 32/2024 

CONTRATADO: E. R. FELIX - PROD. AGROP     
                                          

CNPJ: 07.296.219/0001-29 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM BOVINOS, PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
TURISMO. 
VALOR TOTAL: R$ 1.628,00 (um mil, seiscentos e vinte e oito reais). 
DATA: 03 de maio de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 03 de maio de 2024. 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1397 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2024, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal Nº 
14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 32/2024 

CONTRATADO: GENEX GENETICA BRASIL LTDA 
                                          

CNPJ: 07.504.171/0001-05 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM BOVINOS, PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
TURISMO. 
VALOR TOTAL: R$ 2.235,10 (dois mil, duzentos e trinta e cinco reais e dez centavos). 
DATA: 03 de maio de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 03 de maio de 2024. 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1397 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     

 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2024, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal Nº 
14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 32/2024 

CONTRATADO:  NITROSEMEN PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA 
                                          

CNPJ: 85.093.524/0001-27 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM BOVINOS, PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
TURISMO. 
VALOR TOTAL: R$ 1.441,00 (um mil, quatrocentos e quarenta e um reais). 
DATA: 03 de maio de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 03 de maio de 2024. 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1397 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2024-05-06T19:11:37-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




